Nº 143, segunda-feira, 28 de julho de 200834 2ISSN 1677-7050

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID1268167-0>

PORTARIA Nº 191, DE 21 DE JULHO DE 2008

1. O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Tra-
balho da Primeira Região, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do artigo 3º, inciso IV e parágrafo primeiro, da Lei nº
10.520/2002, visando à efetivação do Pregão nº 10/2008, destinado à
aquisição de equipamentos de sonorização do auditório da Regional,
RESOLVE DESIGNAR, como Pregoeiro, o servidor Luiz Philippe da
Costa e Silva, Técnico Administrativo (matrícula nº 6007236-6), e,
como integrantes da Equipe de Apoio, os servidores, Andréa Cristina
Pessoa Fontes Martin, Analista Administrativo (matrícula nº
6002007-5), e Antenor de Almeida Gomes, Técnico Administrativo
(matrícula n° 6001922-0).

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos le-
gais, por Antenor de Almeida Gomes.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

20ª REGIÃO
<!ID1266064-0>

PORTARIA Nº 27, DE 23 DE JULHO DE 2008

O Procurador-Chefe da PRT da 20ª Região, no uso de suas
atribuições legais, considerando ter havido alteração na designação de
Sessões Ordinárias, através dos Memorandos 47/2008 e 50/2008, que
revoga o Memorando 43/2008 da Secretaria do Tribunal Pleno/Tri-
bunal Regional do Trabalho da 20ª Região, resolve designar o(a)s
Procuradore(a)s do Trabalho abaixo relacionado(a)s, lotado(a)s na 20ª
PRT, para atuarem nas Sessões de Julgamento do Tribunal Regional
do Trabalho da 20ª Região e respectivos prosseguimentos, adiamentos
e antecipações, da seguinte forma:

Procuradora do Trabalho LORENA PESSOA BRAVO: dia
06/08/08, quarta-feira, às 13h, com prosseguimento para o dia
07/08/08, às 12h50;

Procurador do Trabalho ALBÉRICO LUIS BATISTA NE-
VES: dia 07/08/08, quinta-feira, às 13h, com prosseguimento para o
dia 08/08/08, às 9h;

Procuradora do Trabalho VILMA LEITE MACHADO
AMORIM: dia 19/08/08, terça-feira, às 13h, com prosseguimento
para o dia 20/08/08, às 13h;

Procurador do Trabalho MANOEL ADROALDO BISPO:
dia 25/08/08, segunda-feira, às 13h, com prosseguimento para o dia
26/08/08, às 13h;

MAURÍCIO COENTRO PAIS DE MELO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L
<!ID1267738-0>

PORTARIA Nº 361, DE 23 DE JULHO DE 2008

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 581/PGJ, de
2/7/2008, publicada no Diário Oficial de 4/7/2008, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 08190.088996/06-30, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 350/DGR, de 18/7/2008, da
seguinte forma:

Onde se lê: "...Art. 1º ... dispensando, em conseqüência, do
referido encargo, a servidora EDNA ELIZABETH PEREIRA CAR-
DOSO, matrícula 2209-8..."

Leia-se: : "...Art. 1º ... dispensando, a contar de 22/7/2008,
do referido encargo, a servidora EDNA ELIZABETH PEREIRA
CARDOSO, matrícula 2209-8..."

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1266359-0>

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 226-Dispensar FERNANDO FLORENTINO DE ARRUDA, Tai-
feiro do Ministério do Exército, matrícula n.° 1020-1, da Função de
Confiança de Auxiliar de Gabinete da Procuradora-Geral da Justiça
Militar, código FC-01, a contar de 24 de julho de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e considerando o contido no Processo n.º 08160.007918/08, resolve:

No- 227-Declarar vago, a partir de 27 de junho de 2008, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC20100, Classe A, Padrão TMPU-
A4, ocupado pelo servidor RODRIGO TAVARES DE ABREU LI-
MA, matrícula nº 849-4, com fundamento no artigo 33, inciso VIII,
da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1266374-0>

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 1.318 - Dispensar FREDERICO CARNEIRO HORST, Matrícula
2533-0, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e Ad-
ministrativo), da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, Có-
digo FC-1, no Gabinete da Senhora SubProcuradora-Geral Maria Al-
zira Ferreira, a contar de 22 de julho de 2008.

No- 1.319 - Art. 1º Designar FREDERICO CARNEIRO HORST, Ma-
trícula 2533-0, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer, no Gabinete da Senhora Subprocu-
radora-Geral Maria Alzira Ferreira, a função de confiança de As-
sistente Técnico, Código FC-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.324 - Art. 1º Designar JOÃO BATISTA FERREIRA JÚNIOR,
Matrícula 6239-1, Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), para exercer, no Serviço de Multimídia e Sistemas Eletro-
mecânicos da Secretaria de Engenharia e Serviços de Apoio//Se-
sap/SEGEDAM, a função de confiança de Chefe de Serviço, Código
FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID1267710-0>

PORTARIA Nº 132, DE 25 DE JULHO DE 2008

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Exonerar, a pedido, ATHAYDE FONTOURA FILHO do car-
go em comissão de Assessor Chefe, nível CJ-3, da Assessoria de
Articulação Parlamentar, a partir do dia 23 de julho de 2008.

MINISTRO CEZAR PELUSO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1265558-0>

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no caput do art. 38 da Lei 8.112/90 e na
alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento Geral da Se-
cretaria do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

No- 155-Designar EMERSON AKIRA OKAMURA, Analista Judi-
ciário, Chefe da Secão de Compras, como substituto do Subsecretário
de Material, Compras e Contratos, da Secretaria de Infra-Estrutura do
Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-1.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições, resolve :

No- 156-Art. 1º Designar o servidor GETULIO VAZ para exercer as
atividades de pregoeiro do Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALVARO CIARLINI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1265191-0>

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno, com base no
art. 9º, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando
o contido no Procedimento Administrativo nº 16991/2008, resolve

No- 504-Nomear os candidatos adiante relacionados, em virtude de
habilitação em concurso público, para exercerem o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1:

Poder Judiciário
.

Candidato(a) Origem da Vaga
MILTON SILVA JUNIOR Posse de Wilson Alves da Silva

em outro cargo público, inacu-
mulável.

FLORISVALDO GOMES LIMA Exoneração de Márcio Nasci-
mento de Souza.

JARBAS DA SILVA MENDON-
ÇA

Aposentadoria de Maria Clara
Micas Ribeiro.

JULIO CESAR DOS SANTOS
BRAGA

Posse de Júlio César dos Santos
Caldas em outro cargo público,
inacumulável.

THIAGO FINI KANASHIRO Posse de Leonardo Paz de Lima
em outro cargo público, inacu-
mulável.

ROBERTO JORGE DA SILVA Posse de Daniel Gerheim Souza
Dias em outro cargo público, ina-
cumulável.

FREDERICO AUGUSTO RO-
DRIGUES CORDEIRO

Posse de Romulo Machado e Sil-
va em outro cargo público, ina-
cumulável.

ANELIZIA FRANCISCA DE
SOUZA

Posse de Fernanda Molyna em
outro cargo público, inacumulá-
vel.

MARCUS RODRIGO DIAS DE
LIMA REIS CAMARA

Posse de Rilson Ramos de Lima
em outro cargo público, inacu-
mulável.

<!ID1265192-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno da Secretaria,
com base no art. 9º, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e considerando o contido no Procedimento Administrativo nº
16.569/2008, resolve

No- 505-Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, os candidatos adiante relacionados, em virtude de habi-
litação em concurso público, para exercerem, neste Tribunal, o cargo
de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Aná-
lise de Sistemas, Classe "A", Padrão 1:

Candidato Origem da Vaga
FERNANDO ANTONIO AI-
RES LINS

Exoneração de Rodrigo Cardoso
Mesquita.

BENI DOS SANTOS MELLO Posse de Bruno Mendonça de Oli-
veira em outro cargo público, ina-
cumulável.

Min CARLOS AYRES BRITTO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1266475-0>

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21,
XXV, do Regimento Interno e considerando os artigos abaixo men-
cionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 327-I - EXONERAR, a partir desta data, nos termos do art. 35, I,
RUBENS DE SOUZA LIMA, matrícula S026950, do cargo em co-
missão de Assessor "B", código CJ-1, da Secretaria de Administração
e Finanças.

II - NOMEAR, a partir desta data, nos termos do art. 9º, II,
ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA para o cargo em comissão de As-
sessor "B", código CJ-1, da Secretaria de Administração e Finanças,
em vaga decorrente da exoneração de Rubens de Souza Lima.

<!ID1266476-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21,
XXV, do Regimento Interno e considerando os artigos abaixo men-
cionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 328-I - EXONERAR, a partir desta data, nos termos do art. 35, I,
SELMA LUCIA DEUD BRUM, matrícula S041445, do cargo em
comissão de Assessor "A", código CJ-2, do Gabinete do Diretor-
Geral.

II - NOMEAR, a partir desta data, nos termos do art. 9º, II,
KLEYCE OLIVEIRA SILVA para o cargo em comissão de Assessor
"A", código CJ-2, do Gabinete do Diretor-Geral, em vaga decorrente
da exoneração de Selma Lucia Deud Brum.

Min CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1266320-0>

PORTARIA Nº 480, DE 25 DE JULHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição prevista
no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e conside-
rando o que consta do Processo Administrativo STJ 738/2000, resolve:

DECLARAR vago, a partir de 22 de julho de 2008, nos termos do
art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal do Superior Tri-
bunal de Justiça, ocupado pelo servidor JOSÉ AUGUSTO CAMPOS VER-
SIANI, em virtude de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

MARIANA PINHEIRO GALVÃO PEREIRA

Geronymo.Costa
Retângulo